松浪地区まちぢから協議会 第１３回 運営委員会 議事要旨（案）

日時 平成２７年１月２１日（水）午前９時３０分から午後１２時まで

場所 松浪自治会館 ２階

出席者 浜竹一丁目自治会、浜竹二丁目自治会、浜竹三丁目自治会、浜竹四丁目自治会

松浪一丁目自治会、松浪二丁目自治会、富士見町自治会、常盤町自治会、緑が浜自治会

汐見台自治会、出口町自治会、ひばりが丘自治会、美住町自治会、松浪地区社会福祉協議会

松浪地区民生委員児童委員協議会、松浪地区老人クラブ連合会

松浪地区地域包括支援センターさざなみ、松浪地区スポーツ少年団

汐見台小学校区青少年育成推進協議会、松浪小学校区青少年育成推進協議会、緑が浜小学校 PGT

松浪小学校 PTA、食生活改善推進団体、環境指導員

事務局（市民自治推進課）益田主任

１ 開会（植松会長）

２ 公共下水道浜竹四丁目地内外（雨水）通常２６－６工事の現在の状況と今後の予定について

（茅ヶ崎市下水道部下水道河川建設課）

・１４５０号線の下水道工事前のガス管の移設工事を夜間実施、近隣にご迷惑おかけしたため、夜

間の工事を昼間の時間帯に変更。昼間の時間帯は、松浪コミュニティセンターの車両の導線上に

あたるため、予定工期３月下旬から５月下旬に変更。

・富士見町、松浪二丁目、常盤町、浜竹四丁目には、自治会回覧で周知

３ 議事

（１）松浪ふれあいネットワーク交流会について

・福祉に関係のある松浪地区の団体が参加予定。全体で各団体の活動紹介を行い共有をした後

に、見守りをテーマに「高齢」、「子ども」、「障害」の３分科会に分かれ意見交換。

・交流会での意見交換を、まちぢから協議会の活動の中で活かし、福祉分野での議論をしたい。

（２）広報紙「まつなみだより」（５月１５日号）について

【スケジュール（案）】（各戸配付）

・２月１８日（水）運営委員会 レイアウト案確定

・３月１８日（水）運営委員会 原稿提出〆切

・４月１５日（水）運営委員会 原稿案確定

・４月１６日（木）入稿

・４月３０日（木）納品

・５月７日（木）発送

※広報ちがさき５月１５日号は、５月８日（金）着予定

（３）松浪地区まちぢから協議会 視察研修会について

・今回の視察では、まちぢから協議会の具体的な活動・事業を進めていく上でのヒントを得た

い。

・視察先は、明保地区明るいまちづくり協議会、部会が既に全て立ち上がっており、活発に活

動が行われている。具体的な活動が聞けると思っている。

・今回から、日帰り参加も実施、車等、事務局で別途調整。

（４）施設の利用方法等について

・下記資料の内容について共有

①松浪コミュニティセンターご利用案内と遵守事項（案）

②松浪コミュニティセンター利用登録申込書（案）

③会議室等利用申請メモ（案）

④会議室利用報告書（案）

・団体登録については、自治会の中にある、部会（例：防災部会）や、自治会から活動費を補

助してもらっている団体（子ども会等）についても、単独でそれぞれ、団体登録を行うので、

団体登録の申請書を事務局に提出してほしい。

→自治会のみでまとめて登録してしまうと、１団体４回までの利用制限にひっかかってしま

うため。

（５）事務員の勤務について

・下記の内容について共有。

①事務員の勤務について（案）

②日勤チェックシート（案）

③夜間勤務チェックシート（案）

（６）松浪コミュニティセンターの優先予約について

・まちぢから協議会の委員の団体の優先予約について、下記のとおりの記載とし、一般の利用

者に影響が過度に出ない様進めていく。取り急ぎ、４月分の総会等の会議について、優先予

約する場合は、事務局に連絡してほしい。

１５）公共機関及び自治会関係等の優先使用

   県、市などの公共機関、松浪地区まちぢから協議会（以下「協議会」という）が使

用する場合、協議会の委員の団体の総会及びこれらに準ずる集会を開催するために使

用する場合のほか、協議会が特別にその使用を許可した場合は、予約を含め優先的に

使用します。

（７）松浪コミュニティセンターの竣工式について

・招待者に下記の方を追加。

溝口優子さん、小川 龍一さん、窪添 龍輝さん

（８）松浪コミュニティセンターの事務員採用の進捗状況について

・1月１５日、１６日にわたり、面接を実施。明日役員会を開催し、点数の結果を基に、最終的

な話し合いを行い、採用者を決定する予定。

【スケジュール】

１月１５日（木）～１６日（金） 面接試験 実施

２月上旬 採用者決定

２月中旬 事務員研修（施設予約システム操作研修、他のコミュニティセンター見学）

３月１日 予約受付開始

（９）松浪コミュニティセンターの外部委託の進捗状況について

・下記の外部委託について、業者名が記載のある委託については決定。

記載の無いものについては役員会にて検討中。具体的な内容が決まり次第また別途報告する。

①事業者総合保険

②機械警備委託：アルソック

③消防設備等保守点検

④防火対象物点検

⑤空調設備保守点検

⑥自家用電気工作物保守点検：新倉電気管理事務所

⑦昇降機保守点検

⑧自動ドア保守点検

５ 市民安全部会からの進捗報告

・自転車置き場、７箇所に、盗難防止 PRののぼりを設置予定。

・浜竹二丁目自治会シニア会にて、警察の生活安全課佐藤課長の講話を予定。

・不審者情報の防災無線よる放送の実施については、他自治体の状況を現在調査中。

６ 防災対策部会からの進捗報告

・１月１４日の防災対策部会において、安否確認の意見交換を行った。

７ コミュニティカフェ部会からの進捗報告

  ・キャッチコピーが決定した。

コミュニティカフェのキャッチコピー：笑顔あふれるコミセンカフェ

コミュニティカフェの柱：地域みんなの居場所、人との交流・ふれあい、体にやさしいメニュー

・４月１日時の提供するメニュー等について、現在検討中。

８ 茅ヶ崎市自治会連絡協議会 １月定例会の報告について

行政からの依頼事項等について

〇 定例・報告事項

（１）防災耐震セミナーの開催について(報告)              （建築指導課）

（２）地域福祉活動交流会の開催について（開催の案内）         （保健福祉課）

（３）平成２７年度市民の集い（市民集会）日程表(案)について（日程調整の依頼）

                                 （市民自治推進課）

（４）平成２６年度自治会交付金実績報告書等について（依頼）    （市民自治推進課）

（５）パブリックコメントについて                （市民自治推進課）

〇 新規事業等

 （１）自家用給油取扱所の設置について（報告）            （防災対策課）

（２）地域ケア会議の開催について（依頼）             （高齢福祉介護課）

 （３）地域コミュニティ事業制度設計第３回会議について（報告）   （市民自治推進課）

９ 今後のスケジュールについて

 １月２１日（水）９時３０分～ 【第１３回 運営委員会】 松浪自治会館 ２階 大会議室

 １月２５日（日）１３時～【第５回コミュニティカフェ部会】 松浪自治会館 ２階 大会議室

 ２月８日（日）１３時～【第６回コミュニティカフェ部会】 松浪自治会館 ２階 大会議室

 ２月１８日（水）～１９日（木）視察研修会 場所 未定 【第１４回 運営委員会】

 ３月１８日（水）９時３０分～【第１５回 運営委員会】 松浪自治会館 ２階 大会議室